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V KOSTCE NA FOTCE

V MŠ Průběžná byl slavnostně otevřen nový hrací a cvičební prostor pro děti. Byl využit prostor původně technického pavilonu. Jednalo se o rekonstrukci 
podlah a stěn v pavilonu a v umývárně, osazení nových dveří, kazetových podhledů, novou zdravotechniku včetně úpravy vodovodu a kanalizace a re-
konstrukci elektroinstalace. 

Město Rakovník obdrželo v srpnu 2022 grantový příspěvek Nadace ČEZ ve výši 120 tis. Kč na projekt „Nasvícení přechodu u autobusové zastávky v ul. 
Plzeňská“. Příspěvek byl poskytnut v rámci programu Oranžový přechod a díky němu mohlo vzniknout nové osvětlení přechodu na frekventované silnici 
II. třídy pro větší bezpečnost chodců i řidičů. Náklady na realizaci stavby byly 233 tis. Kč. 

Vedení města se zúčastnilo pietního aktu 28. října a také 10. listopadu k příležitosti Dne válečných veteránů.

www.murako.cz

http://murako.cz
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ÚVODNÍK

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
přichází adventní období. Pro většinu z  nás je to 
období shánění dárků, pečení cukroví, velkého úkli-
du a především období shonu. Nejkrásnější svátky 
v roce mají být ale něčím jiným. Rodiny se scházejí 
u společného stolu, bilancuje se nad předchozím ro-
kem, plní se tajná přání těch nejmenších z nás. Pojď-
me se všichni společně zastavit a užít si chvíle klidu 
a pohody. Náš společný advent začal již 27. listopadu 
rozsvícením vánočního stromu na Husově náměstí 
a nyní nás čeká několik příjemných předvánočních 
akcí, které stojí za to navštívit. 
Společně si popřejme, ať nás všechny provází zdraví, 
ať můžeme trávit čas se svými blízkými a především 
krásné Vánoce a úspěšné vkročení do nového roku. 

Kateřina Hradilová, tisková mluvčí

Poslední Radnice roku 2022 je jako vždy 
plná zpráv o dění v našem královském měs-
tě i tipů na zajímavé kulturní pořady, které 
nás čekají v  následujících týdnech. Měst-
ská knihovna uspořádala v listopadu první 
ročník soutěže o  nejhezčí a  nejchutnější 
bábovku a Muzeum T. G. M. naváže v pro-
sinci na toto vydařené kulinářské klání už 
tradiční soutěží, ve které se bude posuzo-
vat pro změnu nejpovedenější vánočka. Na 
přihlášení svého výrobku máte ještě několik 
posledních dnů. Neváhejte. Možná že právě 
vaše vánočka bude letos tou nejlepší a ozdo-
bí ji vítězné vavříny. V prosinci začíná astro-
nomická zima a zima je nejlepším časem na 
čtení. V prosincové radnici najdete několik 
tipů na nové dobré knihy, které pro vás při-
pravila městská knihovna. A pokud nebu-
de žádná z nich vaším šálkem kávy (nebo 
kouskem vánočky, ať jsme styloví), zastavte 
se v městské knihovně pro jinou. V nabídce 
má knihovna všechno, po čem srdce čte-
náře touží – dramata, komedie, romantiku 
i detektivky. Pro městkou knihovnu budou 
letošní Vánoce těmi posledními ve stávají-
cích prostorách. Na nároží Husova a Žižkova 
náměstí se vylupuje do krásy trojdomí, které 
se už za několik málo měsíců stane novým 
a důstojným sídlem nejstarší kulturní insti-
tuce v našem městě. Už jste zvědaví, jak to 
uvnitř bude vypadat? Pohodové vánoční 
svátky a úspěšný rok 2023 vám přeje

Vaše redakce

Společenská kronika
NAROZENÍ

Od 10. 10. 2022 do 12. 11. 2022
Volrábová Anna, Křen Šimon, Kožarová Rozálie, Jakuba Miroslav Andrian, Polcar Vojtěch, Pilík 
František, Kožíšková Lili Růženka, Černá Anna, Smetanová Antonie, Bučynska Emma, Vlk Maddox 
Josef, Nosek Ondřej, Valer Štěpán, Cílek Matyáš, Bešta Tomáš, Jendrísková Lilly, Himmer Mikuláš, 
Macáková Jana, Jarošová Eliška, Cerba Mia, Kvapil Isabella, Vaníčková Ester, Osiková Alicia, Po-
sejpalová Victorie, Chaloupková Berenika Anna, Chakimi Nathanel Michael, Hájková Anna, Sofineti 
Adrian, Rokošný Jonáš, Laubrová Malvína, Čeleda Čeněk Vladimír, Nožička Clémentine, Holečková 
Valerie, Javorský Jan, Kýn Jan Alexandr, Honzlová Jenovéfa, Schejbalová Ela, Rejhonová Magdaléna, 
Bobková Mariana, Sýkora Adam, Gecko Žofie, Špáňová Karolína Eleanor, Pechová Natálie, Musílek 
Samuel, Klika Eduard, Cerhanová Veronika, Chot Jakub, Quaiser Samuel, Petr Jáchym, Hrebíková 
Alžběta, Már Benedikt Indiana, Procházka Oliver, Formánek Adam, Bašková Sofie, Frélichová Natálie, 
Stejskal Kryštof, Žváčková Sofie, Šantrůček Petr, Heriban Liam Josef, Štěpánek Petr, Banková Adina, 
Kasík Tobiáš, Weinhauerová Zora, Kšajt Samuel, Ženíšková Zora, Lounová Ariane, Soběslavský Jo-
sef, Skřivánková Eliška Jana, Štěrba Alex, Nedbalý Mikuláš, Pelcmanová Stella, Minařík Oliver Jan, 
Polcar Adrian, Exler Ben, Vodrážková Valerie, Šebesta Jan Damián, Chroustová Kristýna, Králová 
Adriana, Řezníčková Lucie, Chmela Štěpán, Švarcová Laura, Gibbins Christopher, Roudnická Astrid, 
Dobrovolský Mikoláš, Šimlová Kristýna, Kolinger Santal, Ščotová Sofia, Škramlík Jiří, Procházková 
Zoe, Zídková Diana, Somol Vincent Václav, Štěpánková Johanka, Čoupková Melanie

SVATBY

Obřadní síň Rakovník
22. 10. 2022 – Jiří Kouba a Jitka Bílková; 11. 11. 2022 – Kamil Kolibač a Radmila Ridzoňová

Ztráty a nálezy
Problematiku ztrát a  nálezů upravuje ust. 
§ 1045 až § 1065 zákona č. 89/2012 Sb., Ob-
čanský zákoník, který nabyl účinnosti dne 
1. 1. 2014.
Věc nalezenou na území města Rakovníka je 
možné oznámit a odevzdat na Městský úřad 
v  Rakovníku, Husovo nám. 27, 269  01  Ra-
kovník, tel. +420 313  259  111  v  kanceláři 
č. 1 (recepce). Na stejném místě je možnost 
ztracenou věc vyzvednout.
Hodiny pro příjem a výdej nalezených věcí 
jsou: pondělí, středa 8.00–17.00, úterý, čtvr-
tek 8.00–14.30, pátek 8.00–13.00.

Mimo uvedené hodiny přebere nalezenou 
věc od nálezce městská policie.

Aktuální seznam nalezených věcí  
od 15. 9. 2022 do 14. 10. 2022

Dat. nálezu Popis nálezu

17. 10. 2022 Dětský kočárek šedomodrý 

17. 10. 2022 Jízdní kolo červené

19. 10. 2022 Jízdní kolo AUTHOR 

19. 10. 2022 Jízdní kolo modrožluté

19. 10. 2022 Dioptrické brýle v  hnědém 
pouzdře 

14. 11. 2022 Pánská peněženka zelená 
s doklady, finanční hotovost

14. 11. 2022 Svazek klíčů na zelené šňůrce 
s jmenovkou
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INFORMACE Z MĚSTA
TISKOVÉ ZPRÁVY 

	X Stavební úpravy šaten 2. ZŠ 
Rakovník

Bylo rozhodnuto zahájit veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na zpracování projektové doku-
mentace na projekt „Stavební úpravy šaten 2. ZŠ 
Rakovník“.
V  roce 2018 byla dokončena studie na ten-
to projekt. Cílem projektu je rozšíření počtu 
šatnových kójí ve stávajících nevyhovujících 
šatnách základní školy a vybudování prostoru 
pro pobyt žáků ve volných hodinách – školní 
klub. Školní šatny již nevyhovují požadavkům 
současného provozu školy a školní klub by měl 
umožnit soustředění dětí po dobu poledních 
přestávek a volného času mezi vyučovacími ho-
dinami. Práce zároveň zahrnují i uvolnění části 
prostoru dvora a bourání částí stávajících ob-
jektů. Vzhledem k omezeným podmínkám, kdy 
není možné prostor dvora zcela zastavět, vedly 
důvody k řešení umístit školní klub do patra nad 
část nově budovaných šaten. 
Předpokládané realizační náklady stavby dle 
projektanta z roku 2018 jsou cca 15 mil. Kč bez 
DPH, přesná výše bude známa po odevzdání 
položkového rozpočtu.

	X Technologie recyklace prací vody 
z pískových filtrů

Na základě opakovaně vypsaného zadávacího 
řízení na výběr zhotovitele na dodání a instalaci 

„Technologie recyklace prací vody z pískových 
filtrů“ v akvaparku v Rakovníku bylo radou měs-
ta rozhodnuto uzavřít smlouvu o dílo se spo-
lečností Rewat Energy s.r.o. za celkovou cenu 
4 222 900 Kč vč. DPH. Za předpokladu, že tento 
projekt nebude zrealizován ještě v  letošním 
roce, bude zařazen do rozpočtu na rok 2023.
Pro připomenutí: Akvapark v Rakovníku byl re-
konstruován v letech 2018–2019. Technologie 
čištění vody v rámci rekonstrukce byla zvolena 
v té době standardním způsobem zakončena 
pískovými filtry. Při této technologii čištění do-
chází k částečnému úbytku vody, kterou nelze 
dále vyčistit, tato voda odtéká do kanalizace. 
V  současné době se  na  trh dostala možnost 
odpadní vodu z pískových filtrů, kterou již ne-
lze použít, dále vyčistit za pomoci ozonu a dál 
využít v bazénu.
Bazénová technologie, která pracuje na  kla-
sickém principu pískové filtrace, dezinfikuje 
na bázi chlóru a doplňkové dezinfekce ozonem 
shromažďuje mechanické nečistoty na bazéno-
vých filtrech. Tyto filtry je nutné čistit zpětným 
proplachem vodou a vzduchem. Při tom vzniká 
velké množství prací vody v závislosti na velikos-
ti filtru cca 5–20 m3 vypuštěných za cca 3–6 min. 
Tato voda je dle platné legislativy nahrazena vo-
dou čerstvou. Jedná se o 30–60 l/os a den v zá-
vislosti na systému její úpravy a cirkulace. Nová 
technologie recyklace prací vody z pískových fil-
trů má za úkol vodu, která je použita na vyprání 
filtrů a byla by vypuštěna do kanalizace, vyčistit 
od běžného znečištění na parametry pitné vody 
a tuto vodu následně vrátit do bazénů a systé-
mu její úpravy a cirkulace.
Základní princip úpravy vody ozonem je založen 
na celkové filtraci s využitím ozonizace a jejích 
vlastností. Ozon rozloží vše ve vodě na základní 

částice, které jsou následně efektivně odfiltro-
vány s minimem prací vody. Voda je u tohoto 
principu bakteriologicky i  mikrobiologicky 
dezinfikovaná. Čištěná voda z pískových filtrů 
za  pomoci nové technologie recyklace vody 
ztrácí v minimální míře svoji teplotu, tudíž do-
chází k úspoře nákladů za ohřev vody. V součas-
né době se používá voda z vodovodního řadu 
a musí se znovu ohřívat na teplotu používanou 
v bazénu. Další úsporou je použití samotné vody, 
která již byla v systému a nemusí se  tedy ná-
kladně doplňovat z vodovodního řadu a znovu 
platit. Dle odhadu může dojít při použití nové 
technologie recyklace vody z pískových filtrů 
k úspoře až 1 000 000 Kč za rok.
Na základě výše uvedených skutečností provo-
zovatel Aquapraku Rakovník, Údržba městských 
komunikací Rakovník, spol. s.r.o. dodala nákres 
technologie recyklace prací vody z pískových 
filtrů včetně výkazu výměr pro potřeby výběru 
dodavatele této technologie. 

	X Oprava minigolfových drah 
v areálu GOLFCLUB 85 Rakovník 

Současný stav povětrnostních podmínek nedo-
volil zahájit práce na opravě minigolfových drah 
a je předpoklad, že do konce roku nebude mož-
né je zahájit. Důvodem je převážně náročnost 
na vytvrdnutí používaného materiálu, pro který 
je třeba teplot cca 15 °C a 0,4 % vlhkosti. Pokud 
budou práce provedeny za nižších teplot a vyšší 
vlhkosti, může dojít k zhoršené kvalitě povrchu 
a  tím se sníží celková životnost opravených 
drah. S dodavateli tedy bylo dohodnuto posu-
nout termín realizace na příští rok s tím, že ceny 
zůstanou zachovány dle již uzavřených smluv.
Pro připomenutí: Město Rakovník má ve svém 
vlastnictví sportovní areál minigolfu Pod  Ne-
mocnicí v  Rakovníku, který byl vybudován 
v  roce 2006.  Od výstavby areálu nebyla pro-
vedena větší oprava na jednotlivých drahách, 
kromě několika estetických úprav v barevnos-
ti. V současné době je povrh drah na několika 
místech poškozen tak, že je třeba provést větší 
opravy. Na  základě poptávkového řízení byl 
vybrán Jaroslav Klouček, který opravu drah 
provede za celkovou cenu 220 360 Kč bez DPH. 
Oprava bude spočívat v celkovém přebrouše-
ní, domodelování spádů, vysprávce destruo-
vaných ploch, uzavření epoxidovou stěrkou 
a následným finálním nátěrem drah. Po opravě 
minigolfových drah je třeba provést lajnování, 
které bylo zadáno Miroslavu Jelínkovi za cenu 
29 740 Kč bez DPH.

	X Úspora energií
Město Rakovník se snaží řešit momentální vyso-
ké ceny energií úspornými opatřeními. Jedním 
z příkladů je upravená doba nasvícení kultur-
ních památek pouze do 22:00 hod. Zároveň 
plánujeme omezit rozsah a  dobu vánočního 
osvětlení, které bude zapnuto pouze společně 
s veřejným osvětlením. V rámci rekonstrukce ulic 
samozřejmě měníme staré lampy za ty úsporné. 
U veřejného osvětlení dáváme na zapínací body 
regulátory, které ovlivňují intenzitu světla z hle-
diska okolních vlivů. Zároveň došlo prozatím 
k mírnému snížení intenzity osvětlení, kterou je 
možné případně ještě změnit. Co se týče budov 
úřadu, tak došlo k regulaci vytápění i osvětlení, 

zaměstnanci úřadu byli poučeni a  v  místech, 
kde je to možné, využíváme spíše denní světlo 
než zářivky. Zároveň byli ředitelé příspěvkových 
organizací vyzvání k úsporným opatřením, jeli-
kož již na podzim bylo nutné navýšit neinves-
tiční příspěvky právě kvůli vysokým zálohám za 
energie. Momentálně nejdůležitějším krokem 
ke zmírnění dopadu vysokých cen za energie 
je pro nás instalace fotovoltaických panelů na 
střechy městských budov.  Budovy máme již vy-
tipované a zpracováváme potřebné podklady, 
abychom mohli využít případných vypsaných 
dotačních titulů pro instalaci.

	X Modernizace veřejného osvětlení 
ve městě Rakovník

S ohledem na realizaci úspor v oblasti veřejného 
osvětlení podalo město žádost o poskytnutí do-
tace vypisované Ministerstvem průmyslu a ob-
chodu prostřednictvím Národního plánu obnovy, 
komponenty 2.2.2, zaměřené na rekonstrukci 
veřejného osvětlení. Tato žádost prošla úspěš-
ně formální kontrolou a hodnocením a městu 
byly rezervovány finanční prostředky ve výši 3 
535 020 Kč. Podmínkou přiznání dotace je reali-
zace veřejné zakázky a doložení podkladů do 2. 
2. 2023. Bylo tedy rozhodnuto zahájit zadávací 
řízení na výběr zhotovitele na tento projekt. Výše 
dotace byla stanovena dle vypočtené úspory 
energie (téměř 60 % oproti současnému stavu). 
Předpokládaná celková hodnota stavebních pra-
cí činí cca 5,8 mil. Kč a v rámci tohoto projektu 
by mělo být vyměněno 396 starých svítidel pře-
vážně podél páteřních silnic ve městě (Pražská, 
Plzeňská, Dukelských hrdinů, Lišanská atd.) za 
modernější a úspornější. Roční úspora nákladů 
na elektrickou energii by měla činit cca 336 tis. Kč.

	X Vybudování fotovoltaického 
systému na bazénu

Vzhledem k možnosti dotační podpory na in-
stalaci FVE na budovy v majetku města a sou-
časně s aktuální situací na poli energetiky jsme 
vstoupili v  jednání s  několika společnostmi, 
které se zabývají procesem pořizování FVE. 
Nejvhodnější budovou k  instalaci je momen-
tálně Městský plavecký bazén. Pokud by bylo 
možné instalovat FVE pouze na novou střechu 
z lepených vazníků nad hlavní bazénovou halou, 
byl by instalovaný výkon okolo 150 kWp. Pokud 
vyhoví staticky všechny okolní střechy, můžeme 
se dostat až na 270 kWp. Odhadované náklady 
na realizaci jsou 5,5 mil. Kč, resp. 9,5 mil. Kč při 
maximálním využití. 
Předpokládané ušetřené roční náklady jsou 900 
tis. Kč, resp. 1,6 mil. Kč při ceně 6 Kč/kWh. Při 
uvažované výši dotace 60 % je pak doba návrat-
nosti odhadována na cca 2,5 roku. V současné 
době je pro nás možné využít výzvu SFŽP, která 
je otevřena do 15. 3. 2023. Realizaci projektu 
od vydání rozhodnutí je pak nutno dokončit do 
dvou let. Na základě těchto skutečností uložila 
rada města příslušnému odboru připravit ná-
vrh smlouvy s Energy Benefit Centre, a. s., jejímž 
předmětem bude projektová dokumentace, po-
dání žádosti o dotaci a manažerské řízení pro-
cesu vedoucího k vybudování fotovoltaického 
systému na budově městského plaveckého ba-
zénu v Rakovníku za cenu 759 500 Kč bez DPH.

K. Hradilová, tisková mluvčí MěÚ Rakovník
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Soutěž
„O nejkrásněji nazdobený 

vánoční stromeček“
Rada města vyhlásila již 8. ročník soutěže pro děti mateřských 
a žáky 1. stupně základních škol v Rakovníku „O nejkrásněji nazdo-
bený vánoční stromeček“. Každá škola obdrží jeden označený 
vánoční stromeček od Městských lesů Rakovník, který bude 
vystaven na Husově náměstí před budovami radnice, stromky 
se budou instalovat v úterý 6. 12. 2022. 
Děti budou své stromky zdobit v termínu od 7.–8. 12. 2022.
Hlasování bude probíhat formou ankety ve dnech 
9.–14. 12. 2022 na webových stránkách města. Hlavní vítěz 
soutěže bude oceněn zvláštní cenou. Oceněni budou též všichni 
účastníci soutěže.
Ceny budou předány před budovou radnice ve čtvrtek 
15. 12. 2022 v 10 hodin.

VÁNOČNÍ STROM 
na Husově náměstí
Letos je dominantou Husova náměstí 
jedle, kterou městu daroval p. Mánek 
ze společnosti Rakochmel s. r. o. 
Strom se nacházel v areálu společnosti 
v Kolešovicích. Byl dopraven na své 
místo v neděli 20. 11. 2022. 

Tradiční rozsvícení vánočního stromu 
na Husově náměstí v Rakovníku pro-
běhlo v neděli 27. 11. 2022. 

DPS RAKOVNÍK – VÁNOCE OPĚT V PLNÉM PROUDU
Po třech letech jsme se dočkali obnovení tra-
diční vánoční výstavy, která se koná jako vždy 
v  prostorách budovy Krajského úřadu Stře-
dočeského kraje v Praze. Jedná se o výstavu 
výrobků zařízení sociálních služeb z  našeho 
kraje a  umožňuje všem aktivním klientům 
prezentovat „své“ zařízení prostřednictvím 
rukodělných výtvorů. I naši klienti se zapojili 
a vyrábějí pro tuto příležitost různé vánoční 
dekorace. Dvakrát až třikrát v týdnu se schá-

zejí v dílničce a s kolegyní tvoří a šijí s rados-
tí. Tvoření je však radost i pro klienty, kteří se 
vyrábění věnují individuálně ve svém pokoji. 
Příkladem je třeba pan Václav, který se letos 
zapojil do výstavy také.
Po delší době snad prožijeme i advent bez ome-
zení. Přednášky, koncerty a vystoupení dětí či 
studentů s vánoční tematikou. Zkrátka jako dřív.
I  vám všem přejeme adventní a  vánoční čas 
v klidu a pohodě.

Za Domov seniorů Rakovník
Kateřina Brunclíková DiS.

Soukromá
pečovatelka
nabízí ubytování pro seniorky 
v rodinném bezbariérovém 
domě ve Všetatech u Rakov-
níka. Ubytování ve dvoulůž-
kových pokojích, s veškerou 
vybaveností pro mobilní nebo 
částečně imobilní seniorky. 
Strava je celodenní. Péče, do-
hled a procházky po celý den. 
Nástup možný od ledna 2023.

Více informací na telefonu 
603 903 303

www.dpsr.cz

http://dpsr.cz
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broučky, které děti vyráběly doma s rodiči, uložili 
do připravených postýlek z přírodnin a popřáli 
jim dobrou noc. Všem rodičům tímto ještě jed-
nou děkujeme za spolupráci a příjemně stráve-
né odpoledne. Video z celé akce je pro zájemce 
k dispozici na facebookových stránkách školy. 

Mgr. Adéla Petrboková, DiS.

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Podzim pomalu předává svou vládu paní Zimě 
a  tak nastal čas, kdy se všechno kolem nás 
v přírodě ukládá k dlouhému zimnímu spánku. 
Jelikož přišel čas i na broučky, popřáli jsme jim 
8. listopadu spolu s dětmi a jejich rodiči na škol-
ní zahradě dobrou noc. V rámci akce s názvem 

„Uspávání broučků“, která se těšila hojné účasti 
rodičů, jsme společně prošli s rozsvícenými lu-
cerničkami parkem a nakonec na zahradě brouč-
kům zarecitovali a zazpívali písničky za doprovo-
du kláves, kytary a basy. Nakonec jsme všechny 

Průběžná

 DÝŇOVÁNÍ 
Úterý 18. října se neslo ve znamení dýní. Děti a  jejich 
rodiče si tak mohli užít tvořivé odpoledne za pěkného 
podzimního počasí, kde nechyběla dobrá nálada. Ro-
diče si přinesli vlastní dýně a  vyřezali si společně s  dět-
mi halloweenská strašidla, kterými ozdobili školku. 
Za vydařené odpoledne děkují a na další společné setkání 
se těší kolektiv mateřské školy Šamotka.

INFORMACE ZE ŠKOL

BRAMBOROVÁ SLAVNOST
První úterý v měsíci říjnu patřilo v 1. mateřské 
škole zahradní akci „Bramborová slavnost“. Paní 
učitelky ze všech tříd připravily krátké vystou-
pení dětí na toto téma. Rodiče měli za úkol při-
nést dětem brambory na výrobu „bramboráčků“. 
Paní učitelky spolu s dětmi zajistily dostatečné 
množství přírodnin (kaštany, šípky, jeřabiny, trn-
ky, listy apod.) a různých doplňků k tvoření (špej-
le, párátka, koudel, vlnu apod.). Pak už se rodiče 
spolu s dětmi pustili do tvoření. Během chvíle 

se zahrada mateřské školy stala velkou dílnou, 
kde začaly vznikat zajímavé postavičky, straši-
dýlka a zvířátka. Krásné bylo pozorovat, jak se 
rodiče s dětmi a staršími sourozenci domlouvají 
co vytvoří, co použijí a jak budou postupovat. 
Další velkou výzvou bylo, jak výrobek pojme-
nují. Všichni prokázali, že mají bujnou fantazii 

a představivost a že společnými silami vznikají 
krásné výtvory. Po dokončení jsme si všechny 

„bramboráčky“ vystavili a výstava mohla začít. 
Na závěr všechny čekala ochutnávka pokrmů 
z brambor, které připravily naše báječné paní 
kuchařky (bramborové placky, mřížkový koláč, 
obložené bramborové houstičky). Nejstarší děti 

www.msprubezna.cz

www.mssamotka.cz

www.msvparkurakovnik.cz

www.1msrako.cz

https://mssamotka.cz
https://msvparkurakovnik.cz
https://1msrako.cz
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UKLIĎME ČESKO
Podzim patří mezi další období, kdy je potřeba 
důkladně uklidit přírodu a připravit ji tak k zim-
nímu spánku. Stejně jako na jaře jsme se znovu 
zapojili do projektu Ukliďme Česko. Všechny 
děti z  mateřské školy se se svými učitelkami 

a paní ředitelkou vydaly uklízet nedaleké oko-
lí: přilehlá hřiště, travnaté plochy, chodníky… 
Vybaveni jsme všichni byli rukavicemi a pytli 
v rámci projektu. 
Odpadků jsme našli poměrně velké množství, 
nejčastěji to byly plastové lahve, lahve od alko-
holu, plechovky. Setkali jsme se také ale s od-
hozeným oblečením, zbytky jídla, rozbitým 
sklem. Děti byly poučeny o bezpečném sbírání 
odpadků, což v praxi znamenalo, že nesbíraly 
žádné ostré předměty, tedy především sklo, na 
což paní učitelky důsledně dohlížely a dětem 
se sbíráním také pomáhaly. Na místech úklidu 
jsme zanechali leták s informací o proběhnuté 

akci a prosbou o pomoc udržet tato místa čistá 
a bezpečná. S nasbíraným odpadem se všechny 
třídy sešly před popelnicemi u naší školky a od-
pad společně roztřídily. 
Akce se celkově velmi pěkně vydařila, což bylo 
vidět nejen na nasbíraném množství odpadu, 
ale také na zápalu dětí, se kterým se do úklidu 
vrhly. Počasí nám také přálo. 
Děti byly odměněny diplomy – poděkováním za 
účast na úklidu a drobnou odměnou. 

Bc. Petra Cílová

HALLOWEEN NA JEDNIČCE
V pondělí 31. října jsme po tříleté pauze navá-
zali na tradici a uspořádali akci Halloween na 
Jedničce. Naši učitelé se snažili, aby se program 
ve škole líbil přinejmenším tak, jak tomu bylo 
v minulosti. Sami si totiž dali laťku dost vysoko 
především v letech 2018 a 2019. Tehdy proběhl 
Halloween ve stylu Harryho Pottera, resp. Ad-
damsovy rodiny.
Také poslední říjnové odpoledne tohoto roku 
však proudily do školy davy návštěvníků: v pře-
vlecích i bez nich, dospělých i dětí, odvážných 
i těch, které se držely u maminek a po setmělé 
škole se pohybovaly s bázní. Pomyslné počíta-
dlo návštěvnosti se nakonec zastavilo na čísle 

300, čímž jsme výrazně posunuli náš vlastní 
návštěvnický rekord.
Věříme, že se akce líbila a děkujeme všem ná-
vštěvníkům za to, že si k nám našli cestu a rov-
něž za trpělivost, kterou museli při čekání na 
některé časově náročnější atrakce prokázat. 

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ

Součástí naší práce je připomínat si výročí re-
publiky, případně jiné významné dny. Nejnároč-
nější akcí minulého roku byla bezesporu výstava 
k 80. výročí seskoku parašutistů čs. zahraniční 
armády z Velké Británie na Požárech u Křivoklá-
tu a k odbojové činnosti bratrů Mikšových. Stála 
za ní Eva Janotová, která vyzvala ke spolupráci 
další partnery a společně se jim podařilo uspo-
řádat výjimečnou událost. Letos už máme za 
sebou další projekt, tentokrát u příležitosti Dne 
válečných veteránů.
V pátek 11. listopadu měli žáci školy možnost 
dozvědět se zajímavé informace o válečných 

konfliktech 20. století. Přitažlivým zpestřením 
dopoledne byla ukázka několika uniforem ne-
jen z období světových válek, které poskytl pan 
Jiří Svoboda: K vidění byly uniformy českoslo-
venského legionáře ve Francii, v  Itálii a v Rus-
ku, dále uniforma rakousko-uherská, uniforma 
zdravotní sestry Rakousko-Uherska, uniforma 
5. americké armády ženského sboru, uniforma 
československého příslušníka Královského le-
tectva a samozřejmě ta nejmodernější, součas-
ná podoba uniformy Armády České republiky. 
S žáky totiž strávili celé dopoledne příslušníci 
Praporu podpory nasaditelných sil, kteří spo-
lečně s nimi položili květiny u Pamětní desky 
pilotům RAF na Husově náměstí a uctili tak je-
jich památku.
Na zorganizování akce u příležitosti Dne váleč-
ných veteránů se po celý den podíleli členové 
historického kroužku, kteří také zajišťovali pro-
dej vlčích máků, symbolů úcty k válečným ve-
teránům a dalším bojovníkům za svobodu, ve 
škole i ve městě. 

NOČNÍ ANIMAČNÍ DÍLNY
V pořadí již 29. animační dílny byly v mnohém 
výjimečné. Jednak termínem svého konání, ne-
boť proběhly v noci z 25. na 26. října, jednak 
svou náplní. Dílna totiž tentokrát nebyla o ploš-
kové animaci, které se věnujeme nejvíce, ale 
o vyvolávání fotografií technikou kyanotypie 
a o videomappingu.
Kyanotypie, kterou vynalezl John Herschl v roce 
1842, je alchymie a  kouzlo, při kterém hraje 
velkou roli světlo a zkušenost. Technika je to 

pod vedením svých učitelek upekly bramboro-
vé lupínky s bylinkami. Někteří rodiče nezůstali 
pozadu a také přinesli z domova ochutnávky 
(bramborové placky, nadívané pečené brambo-

ry, bramborové tyčinky, bramborovou buchtu se 
skořicí). K pokrmům všichni dodali také recep-
ty. A tak jsme společně prožili krásné podzimní 
odpoledne zalité sluncem, plné společného 

tvoření, dobré nálady a bramborových dobrot. 
Za to všem zúčastněným děkujeme a těšíme se 
na další společné akce.

www.msvinohrady.cz

www.1zsrako.cz

https://msvinohrady.cz/w/
http://1zsrako.cz
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krásná, má v sobě nádech starobylosti. Spočívá 
v nanášení fotocitlivé směsi na fotografickou 
desku nebo papír. Po nanesení se vrstva nechá 
zaschnout. Poté následuje expozice. Ideální je 
UV záření. Vzor se položí na usušenou vrstvu 
a osvítí se dle potřeby (lze použít negativ, dia-
pozitiv nebo neprůsvitný vzor). Během osvitu 
lze pozorovat změnu barvy u osvíceného a za-
stíněného prostoru. Podle intenzity zabarvení 
se osvit ukončí. K vyvolání dostačuje čistá voda, 
použít lze rovněž slabý roztok kyseliny chloro-
vodíkové nebo kyselina octová ve správném 
poměru. Silně exponovaná místa se mohou 

vybarvit až po delší době oxidací ještě ve vodě 
nebo později na vzduchu.
Na účastníky večerně-nočního animování dále 
čekal videomapping. Martina Vorlová, Jitka 
Brabcová a Ondřej Matyska připravili vymýšlení 
a  animování strašidel, což bylo také kouzlo – 
hlavně když se po půlnoci obrovská stvoření 
proháněla na dvorku po zdi naší školy. 
Výsledky žákovské tvorby mohli vidět návštěvní-
ci na akci Halloween na Jedničce na konci října. 
Další příležitost bude mít veřejnost například 
v březnu během rodičovské kavárny. 

SETKÁNÍ 
S BUDOUCÍMI ŠKOLÁKY

Ve středu 2. listopadu proběhlo první setkání 
s budoucími prvňáčky a jejich rodiči. Akce pro-
běhla dva dny po odpoledním strašidelném 
programu, takže škola byla ještě plná vydlaba-
ných dýní, netopýrů, pestrobarevných strašidel 
a další dekorace. Předškoláci, kteří dorazili v hoj-
ném počtu, se však výzdoby nezalekli a strávili 
hodinku o samotě s paní učitelkou. Rodiče si tak 
mohli v klidu poslechnout přednášku Zuzany 
Ledvinové na téma školní zralost.
O více než čtyři desítky dětí se postaraly Petra 
Kůsová a Marika Palivcová, program pro rodiče 
zajistila Zuzana Ledvinová, která se věnovala 
mimo jiné roli rodičů v procesu školní docházky, 
upozornila na nejčastější chyby, hovořila o tom, 
jak u dětí podporovat systematičnost v práci, 
pozornost, schopnost sebeobsluhy a jistě také 
rozptýlila obavy některých rodičů, které mají 
z nástupu dítěte do základní školy.

Další Školička se koná ve středu 7. prosince 
od 15:30 hodin. Její součástí bude tentokrát 
ukázková hodina anglického jazyka s Barbo-
rou Bayerovou. Srdečně zveme.

Karel Folber

Ředitelství 1. ZŠ Rakovník přeje všem svým 
zaměstnancům, žákům školy, rodičům 
a partnerům školy klidné a spokojené prožití 
vánočních svátků.

DEVÁŤÁCI 2. ZŠ NAVŠTÍVILI 
VÝSTAVU A. MUCHY

V měsíci říjnu jsme my (deváťáci) společně s pa-
ními učitelkami Petrou Kubíkovou, Jaroslavou 
Čečrdlovou a s as. pg. Milenou Macákovou vy-
razili do Prahy na výstavu Alfonse Muchy. Auto-
busem jsme dojeli na zastávku Zličín, od které 
se naše kroky ubíraly do metra. Naše další trasa 
zněla: Můstek–Malostranská. Úspěšně jsme do-
jeli a šli jsme do muzea, přesněji do Valdštejn-
ské jízdárny. Obdivovali jsme díla, sochy, malby 
od českého velikána A. Muchy. Dozvěděli jsme 
se spoustu zajímavých věcí jak o autorovi, tak 
i  o  umění. Věděli jste například to, že Alfons 
Mucha byl v dětství výborný zpěvák a hrál na 

kytaru? Nebo že byl mystik a stoupenec spiriti-
smu? Zkrátka nadaný český všeuměl. Měli jsme 
i to štěstí zahlédnout vnuka A. M. pana Johna 
Muchu. Po prohlídce jsme šli do Valdštejnské 
zahrady a kochali se pohledem na čirou vodu, 
rostliny a Malou Stranu. Udělali jsme společnou 
fotku a šli do metra. I přes to, že jsme metrem 
jeli na opačnou stranu, nakonec jsme se dostali 
na Zličín a tam zašli na oběd. Pak už hurá na 
autobus domů. Byla to moc pěkná a hlavně uži-
tečná exkurze.

Ondřej Bureš, 2. ZŠ

FINANČNÍ GRAMOTNOST 
NA 2. ZŠ 

Abeceda peněz je projekt České spořitelny pro 
žáky 4. ročníku základní školy. Je zaměřen na 
finanční gramotnost a  zahrnuje nejrůznější 
aktivity – počtářský kvíz, který každý žák plnil 
na počítači, sestavování rozpočtu na závod 
domácích mazlíčků a prodej vlastních výrobků 
přes internetový obchod. 

Projektem čtvrťáky provází paní Michaela 
Večeřová z  České spořitelny. Několikrát je ve 
škole navštívila a pracovali s ní nebo s třídními 
učitelkami na sestavování rozpočtu. Zábavnou 
formou se tak děti naučily, co je to schodek, co 
je zisk, co půjčka, na co si určitě nemáme půj-
čovat a na co naopak můžeme. Také se virtuálně 
podívali do pobočky České spořitelny. 
Celý projekt vyvrcholí vánočním trhem, kde žáci 
4. A a 4. B budou prodávat své vlastní výrob-
ky. Nabízet je budou přes internet a ve čtvrtek 
15. prosince si je zájemci budou moci vyzved-
nout před Českou spořitelnou v Rakovníku. Tím-
to vás na svůj vlastní vánoční trh srdečně zvou. 

Mgr. Jana Šváchová, 2. ZŠ 

BABÍ LÉTO 
V KŘIVOKLÁTSKÝCH LESÍCH 

Abychom jen neseděli v  lavicích, vypravila se 
naše třída v rámci přírodovědy do Informačního 
a vzdělávacího střediska Lesů ČR na Křivoklátě. 
Zde jsme měli možnost prohlédnout si úžasnou 
expozici veškerých součástí živé i neživé příro-

www.2zsrako.cz

http://2zsrako.cz
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dy, které se na Křivoklátsku nacházejí. Jelikož 
nám podzimní počasí přálo, vyrazili jsme pod 
vedením místního pana lesníka do terénu, kde 
jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací 
o dřevinách a jejich životním cyklu od semínka 
po statný strom či keř. Došlo i na zábavné hry 
a na zpáteční cestě jsme panu řidiči zvesela za-
zpívali. Děkujeme mu za trpělivost, sluníčku za 
to, že nás nezradilo, a informačnímu středisku 
za příjemně strávené dopoledne plné zážitků. 

Třída 4. A,  
Mgr. Martina Fukárková a Jana Círová, 2. ZŠ

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY 
PÁŤÁKŮ A ČTVRŤÁKŮ 2. ZŠ

Čtvrťáci a páťáci skvěle reprezentovali ve čtvrtek 
20. 10. 2022 naši školu v dovednostních a silo-
vých disciplínách v Lubné. Každý tým sestavený 
ze dvou dívek a dvou hochů bojoval o čas na 
dvou překážkových drahách, soupeřil s ostat-
ními při činnosti „hoď a běž“ a nakonec se utkal 
v přetahování lanem.
Při vyhlašování výsledků jednotlivých disciplín 
nechyběli páťáci na stupních vítězů ani jednou, 
čtvrťáci pouze při přetahování lanem. Celkově, 
po sečtení bodů ze všech čtyř závodů, jsme 
tleskali týmu 5. tříd, který vystoupal na stupeň 
nejvyšší a obsadil tak v konkurenci dalších osmi 
týmů 1. místo! Čtvrťáci se umístili o stupínek 
níže a skončili na 2. místě.
Všem zúčastněným děkujeme za prokázání 
jejich pohybových dovedností, síly, rychlosti 
a  v  neposlední řadě za skvělé povzbuzování 
a týmovou spolupráci.
Tým 4. tříd: Anežka Ryjáčková, Sofie Lovecká, 
Ondra Dobrý, Pepa Dašek.

Tým 5. tříd: Anna Opltová, Ella Sochorová, Kevin 
Špáňa, Dan Burda.

Mgr. Markéta Hejdová, 2. ZŠ

ÚSPĚCH V SOUTĚŽI 
PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN

Max Boušek (8.A) v  letošním roce vybojoval 
1. místo v soutěži Přírodovědný klokan v kon-
kurenci 243 žáků. Získal úžasných 97 bodů ze 
120. Gratulujeme.

Mgr. Daniela Moravcová, 2. ZŠ

PODĚKOVÁNÍ
2.ZŠ děkuje všem žákům, rodičům 
a zaměstnancům, kteří se zapojili 
do sbírky pro Diakonii Broumov. 
Během týdne se podařilo naplnit 30 
krabic oblečením, botami, lůžkovi-
nami a knihami. Těší nás, že i v této 
těžké době pomáháte tam, kde je 
potřeba. Děkujeme.

2. ZŠ

VESMÍRNÁ DRUŽINA

Kdo z nás by si nepřál podívat se do vesmíru. 
Dětem školní družiny při 3. ZŠ se přání splnilo. 
Roční činnost letošního roku je motivována ves-
mírem. Z dětí se stávají astrologové, astronauti 
nebo také ufoni. Nastartovali jsme oblíbená 
zájmová odpoledne, která probíhají 1x týdně 
ve středu (jóga, rekresport, ekoláček, divadlo, 
šikulky, badatelé, kreativky). V listopadu jsme 

začali chodit bruslit na zimní stadion. Většinu 
volného času rádi trávíme s dětmi venku, kde 
využíváme přilehlé dětské hřiště, sportovní hři-
ště, ale také školní zahradu, která byla letošního 
roku vyšperkována novými prvky v rámci pro-
jektu Přírodní zahrada. 

Blanka Pšenčná, vedoucí vychovatelka ŠD

www.3zsrako.cz

http://3zsrako.cz


10	 Radnice | Prosinec 2022

BARVY PODZIMU NA TALÍŘI
Léto je definitivně za námi a podzim přináší pro 
spoustu z nás nepříjemné přechodové obdo-
bí, které je potřeba podpořit vydatnějšími jídly 
a vitamíny. To vše se snažíme promítnut i do 
skladby jídelníčků. Od poloviny října se obje-
vují na talířích našich strávníků jídla v barvách 
podzimu např. pečená vepřová panenka se sla-
ninou a hráškovým pyré, rizoto z celozrnného 

bulguru se zeleninou a uzeným lososem, peče-
né kuřecí paličky v medové marinádě na listové 
salátu a rozpékaný chléb, žebírko a zapékané 
staročeské krupeto se zeleninou, kovbojské fa-
zole se zeleninou a trhaným masem, králík na 
slanině s kořenovou zeleninou se šťouchaným 
bramborem, z polévek dýňový krém s karotkou 
nebo boršč. Vitamíny doplňujeme minimálně 
1× týdně čerstvým ovocem (švestky, jablka, 
hrušky) a zeleninou i ve formě salátů. Snad se 
nám tak podaří doplnit chybějící energii a pod-
pořit zdraví a imunitu našich dětí, co myslíte?

Jana Michálková, vedoucí školní jídelny

GZW
Rakovník

STUDENTI VYSLECHLI 
ODBORNÉ INFORMACE 
O GREEN DEALU 
A FOTOVOLTAICE

Tématem v  pořadí již 15. vědecké chemické 
konference, pořádané 14. 11. 2022 na Gymná-
ziu Z. Wintra v Rakovníku v rámci oslav Dne boje 
studentů za svobodu a demokracii jako ukázka 
propojení chemie a environmentálních věd a je-
jich souvislosti s praktickým životem i přírodou, 
byl green deal, fotovoltaika a solární energie. 
Hlavním hostem konference byl Ing. Marek 
Staf, Ph.D. z Ústavu plynných a pevných paliv 
a ochrany ovzduší VŠCHT Praha.
Celá akce proběhla ve dvou obdobně koncipova-
ných dvouhodinových blocích v aule gymnázia, 
nejprve pro studenty tříd C3A, C3B, O7, a poté 
tříd C4A, C4B, O8. Po zahájení obou bloků kon-
ference ředitelkou školy PhDr. Zdeňkou Voráč-
kovou se ujal slova vyučující chemie Ing. Kamil 
Březina, který nastínil vzdělávací aspekty konání 
vědecké konference na gymnáziu. Hlavní částí 

programu pak byla odborná přednáška Dr. Stafa 
o green dealu, fotovoltaice a solární energii. Ve 
svém vystoupení zhodnotil energetický mix ČR 
a možnosti získávání energie v Evropě, hovořil 
o zrodu a důsledcích green dealu, dále přiblížil 
historii fotovoltaiky a popsal složení a výrobu fo-
tovoltaických článků a panelů. Představil jejich 
typy a vymezil účinnost. Zmínil také ekonomic-
kou stránku a  náklady na pořízení malé foto-
voltaické elektrárny o výkonu 2,5 kW, které činí 
zhruba 202 tisíc Kč. V závěru svého vystoupení 
upozornil na levnější variantu – solární panely 
pro ohřev užitkové vody za cca 60 tisíc Kč.
Po skončení každé přednášky byla otevřena 
diskuze, do které se studenti aktivně zapojili 
a zahrnuli pana doktora různými dotazy. Dosta-
lo se jim vždy podrobné vysvětlující odpovědi. 
Konferenci ukončil Ing. Kamil Březina, který na 
závěr poděkoval Dr. Stafovi za to, že přijal pozvá-
ní a bez jakýchkoliv finančních nároků rád přijel 
do našeho gymnázia prezentovat odborné in-
formace o green dealu a fotovoltaice.
Chtěl bych poděkovat našim studentům, kteří 
velmi pozorně naslouchali oběma přednáš-
kám a následně se aktivně zapojili do diskuze 
svými dotazy. V letošním školním roce plánuje 
předmětová komise chemie uspořádat další 
podobnou konferenci na jiné zajímavé téma, 
které může studenty významně obohatit, po-
učit a umožnit jim kontakt se současnou vědou 
přímo na půdě naší školy.

Ing. Kamil Březina, vyučující chemie GZW

STUDENTKY RAKOVNICKÉHO
GYMNÁZIA SE VYDALY NA
CESTU DO HLUBIN 
STUDIA CHEMIE

Ve dnech 26.–27. října 2022 uspořádala Příro-
dovědecká fakulta Univerzity Karlovy, sekce 
chemie, již 7. ročník prestižního semináře pro 
středoškolské pedagogy a studenty s názvem 
Cesta do hlubin studia chemie. Z celé ČR přijelo 
kolem 75 učitelů a zhruba stejný počet středo-
školáků. Z našeho Gymnázia Zikmunda Wintra, 
které je už 4 roky fakultní školou Přírodovědec-
ké fakulty, se této bezplatné vzdělávací akce, 
akreditované Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy, zúčastnily 2 nadšené studentky 
a budoucí maturantky Valentýna Karhánko-
vá ze třídy C4A a Karin Opelková ze třídy C4B 
v doprovodu vyučujících chemie Julie Andrové 
a Kamila Březiny. Jsme moc rádi, že jsme mohli 
našim chemikům takovou výjimečnou událost 
nabídnout. Velmi nás potěšilo, že studentky tuto 
možnost bez váhání s nadšením přijaly a že vě-
novaly část podzimních prázdnin svému další-
mu vzdělávání a poznávání hlubin fascinujícího 
vědního oboru – chemie, jak ostatně napovídá 
sám název této akce.
Při registraci obdržel každý účastník tašku 
s různými propagačními předměty fakulty. Celý 
program Cesty do hlubin studia chemie zahá-

www.gzw.cz

https://gzw.cz
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jil v největší posluchárně Chemického ústavu 
Přírodovědecké fakulty UK proděkan chemic-
ké sekce prof. Ivan Němec, který všem popřál 
mnoho nových poznatků a zajímavých zážitků. 
Poté následovala úvodní slova vedoucích šesti 
chemických kateder, kteří představili jednotlivá 
pracoviště – Katedru anorganické chemie, or-
ganické chemie, analytické chemie, biochemie, 
fyzikální a makromolekulární chemie a učitel-
ství a didaktiky chemie. Oba dny měli všichni 
účastníci zajištěno bohaté ranní i  odpolední 
občerstvení bufetového typu a oběd v přilehlé 
studentské menze. Po skončení pracovní části 
prvního dne se uskutečnil společenský večer, 
který zahrnoval chemickou show přímo ve velké 
posluchárně v režii vysokoškolských pracovní-
ků fakulty. Šlo o hrané vystoupení, jehož cílem 
byla interpretace známých přísloví ve vědeckém 
jazyce a jejich ověření s využitím efektních che-
mických pokusů. Následovala večeře v menze. 
Účastníci měli zajištěno zdarma ubytování se 
snídaní v hotelu na Malé Straně.
Pro pedagogy byly připraveny odborné před-
nášky s nejnovějšími vědeckými informacemi 
z  různých oborů chemie, studenti v  tu dobu 
absolvovali 3 laboratorní práce v dobře vyba-
vených laboratořích Přírodovědecké fakulty. 
Měli možnost vyzkoušet si velice zajímavé úlohy 
z  nabídky: chemik detektivem, příprava anal-
getik – acylpyrinu a paralenu, amminkomplexy 
přechodných kovů, biochemie a potraviny, prv-
ky ve (virtuální) realitě, struktura a využití zeolitů, 
optimalizace molekulární geometrie. Jednou 
naopak také pedagogové navštívili laborato-
ře a studenti vyslechli odborné přednášky na 
zajímavá témata: využití kovů v radiomedicíně, 
nanochemie, využití přírodních látek v  orga-
nické chemii, bezbřehé způsoby využití rostlin 
člověkem, tajemství jména. Proděkanka pro 
koncepci studia doc. Milada Teplá laskavými 
slovy seznámila přítomné s přijímacím řízením 
a možnostmi studia na Přírodovědecké fakultě 
UK. Všem účastníkům byla představena také 

fakultní knihovna chemie s pestrou nabídkou 
služeb.
Každý si odnesl kromě úžasných zážitků a no-
vých informací také certifikát. Organizátoři si 
zaslouží velkou pochvalu za vzorně připravenou 
a perfektně zvládnutou akci.
Absolvovaný seminář vnímáme jako mimořád-
ně zajímavý a zdařilý. Chtěli bychom moc podě-
kovat oběma studentkám za vzornou reprezen-
taci našeho gymnázia na Cestě do hlubin studia 
chemie i za to, že věnovaly podzimní prázdniny 
místo oddechu rozšiřování svých obzorů ve str-
hující čarokrásné vědě – chemii. Studentky celý 
program rozhodně označily jako přínosný pro 
svá budoucí vysokoškolská studia. Obě nejvíce 
zaujala praktika na téma chemik detektivem, ve 
kterých uplatnily metody kvalitativní i kvantita-
tivní chemické analýzy.

Mgr. Julie Andrová,
 Ing. Kamil Březina, vyučující chemie GZWR

RAKOVNIČTÍ GYMNAZISTÉ
POZNÁVALI CHEMII NA ČVUT 
V PRAZE

Dne 11. 11. 2022 uspořádalo České vysoké učení 
technické v Praze další ročník odborného semi-
náře pro středoškolské pedagogy a studenty 
s názvem Chemie na ČVUT. Přijelo více než 40 
pedagogů a studentů, z našeho Gymnázia Zik-
munda Wintra se této bezplatné vzdělávací akce, 
akreditované Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy, zúčastnili 3 studenti se zájmem 
o chemii z maturitní třídy C4B – Lucie Daňková, 
Karin Opelková a Vojtěch Peterka, za doprovodu 
svého vyučujícího chemie Kamila Březiny. Jsem 
moc rád, že jsem mohl našim vynikajícím stu-
dentům tuto výjimečnou akci nabídnout. Velmi 
mě potěšilo, že studenti pozvání k účasti s nad-
šením přijali a že se rozhodli pro další vzdělává-
ní a poznávání hlubších krás toho fascinujícího 
vědního oboru – chemie.

Cílem semináře bylo ukázat středoškolákům, že 
chemie jako technická věda je důležitou sou-
částí studia na mnoha fakultách ČVUT v Praze. 
Proto se také na celé akci podílely Fakulta jader-
ná a fyzikálně inženýrská, Fakulta stavební a Fa-
kulta elektrotechnická. Vlastní program zahájili 
v atriu budovy FJFI na Starém Městě prorektor 
ČVUT a děkan FJFI, kteří všem popřáli mnoho 
nových zajímavých zážitků. Každý účastník na 
začátku obdržel tašku s různými propagačními 
předměty.
Dopoledne byly pro účastníky připraveny od-
borné přednášky na zajímavá témata: Nahra-
dí plně moderní analytické metody klasické 
metody? Jak biodostupnost chemických látek 
ovlivňuje ekotoxicitu (nejen) stavebních ma-
teriálů? Radiofarmaceutická chemie, využití 
chemie v rámci korozního inženýrství, želatina, 
jak ji neznáte. Po přestávce na oběd se studenti 
i pedagogové odebrali na laboratorní cvičení 
do  dobře vybavených laboratoří uvedených 
3 fakult. Lucie Daňková se přesunula do Dejvic 
na Fakultu stavební, kde se seznámila s moder-
ními metodami v analýze vody (aneb Mohu to 
pít? Rychle a snadno). Karin Opelková absolvo-
vala na FJFI měření radonu a aktivaci neutrony, 
Vojtěch Peterka pak na stejné fakultě poznal 
přípravu radiofarmak v  nukleární medicíně – 
galium. Já jsem zhlédl spektroskopii laserem 
buzené fluorescence a stanovování koncentra-
ce uranu ve vodě.
Celý program bych zhodnotil jako velmi pěkný 
a zdařilý a perfektně organizačně zvládnutý. Ka-
ždý si odnesl kromě úžasných zážitků a nových 
informací také certifikát o absolvování.
Chtěl bych moc poděkovat všem 3 studentům 
našeho gymnázia za účast a  reprezentaci na 
Chemii na ČVUT i za to, že se s nadšením věno-
vali rozšiřování svých obzorů ve strhující vědě 
budoucnosti – chemii. Na semináři ostatně 
zaznělo i důležité memento, že bez chemie to 
nepůjde!

Ing. Kamil Březina, vyučující chemie GZW



12	 Radnice | Prosinec 2022

Městská knihovna Rakovník
ROUBENKA LECHNÝŘOVNA 

DO 8. 1. 2023
MODROBÍLÉ VÁNOCE V ROUBENCE
Inspirativní a prodejní výstava

ISŠ RAKOVNÍK NA VELETRHU 
PRÁCE A VZDĚLÁVÁNÍ

Veletrhy práce či burzy škol se konají většinou na 
přelomu měsíce září či října. Každoročně nabízejí 
zájemcům o studium na středních školách a učili-
štích přehled všech možností a nabídek oborů, ze 
kterých je šance vybírat v následujícím školním 
roce. Oslovujeme tak zájemce a zároveň získává-
me informace o představách studentů. Ukazuje-

me možnosti, jak se uplatnit na pracovním trhu. 
Burzy škol jsou určené studentům i rodičům, kteří 
zde načerpají poznatky z teoretické i praktické 
výuky. Tím je pravděpodobné, že se žák rozhod-
ne pro daný obor většinou správně. Naše škola 
zde prezentovala všechny studijní i učební obo-
ry, své praktické dovednosti tu ukázali kuchaři 
a číšníci ze všech ročníků. Připravovali totiž po-
hoštění a míchané nápoje pro všechny návštěv-
níky. Zároveň chceme tímto pozvat na náš „Den 
otevřených dveří“, první se konal dne 30. 11. 2022 
od 8 do 16 hodin, druhý pak 11. 1. 2023 ve stej-
ném čase. Všechny potřebné informace najdete 
též na webových stránkách školy – www.issrako.
cz nebo na telefonu školy 313 513 653. Těšit se 
na vás budou zaměstnanci i žáci školy, kteří vás 
budou provázet.

ISŠ
Rakovník

Husovo náměstí, 17. 12. 2022 od 13 do 17 hodin

Roubenka Lechnýřovna, 7. 12. 2022 od 17 hodin

Husovo náměstí, 13. 12. 2022 od 16.30 hodinKrámek V Brance, 15.–16. 12. 2022, 9–16 hodin

Dvorek V Brance, 15. 12. 2022 od 8 do 16 hodin

www.issrako.cz

www.knihovna-rakovnik.cz

http://issrako.cz
http://knihovna-rakovnik.cz
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	X Suzanne Kelman –  
Výhled přes střechy
BRNO: MOBA, 2021, 423 STRAN

Nezapomenutelný 
příběh lásky, nadě-
je i  zrady. Píše se rok 
1941. Nacisté obsazují 
Amsterdam, milované 
město profesora Jose-
fa Helda. Ten navíc záhy 
zjišťuje, že se jeho bý-
valý žák Michael Blum 
snaží uniknout gesta-
pu. Nabídne mu tedy 
úkryt u sebe v podkro-
ví. V tichu a příšeří této 
skrýše mu Michael vypráví o své krásné a nebo-
jácné přítelkyni Elke. Trvá na tom, že je nerozdělí 
ani nacisté. Jenže Michael je židovského původu, 
zatímco Elke nikoli. Josef v rozhořčení nad pravidly 
krutých německých okupantů a při vzpomínce na 
vlastní zlomené srdce zoufale touží dát lásce Mi-
chaela a Elke šanci. Jenže pokud má Michael přežít 
a znovu se setkat se ženou, kterou miluje, musí 
Josef najít hrdinu, který uvnitř něj dřímá, a udělat 
všechno proto, aby Michael zůstal naživu. I když 
to znamená, že bude muset riskovat vlastní život…

	X Scarlett Wilková – Až uvidíš moře
PRAHA: MOTTO, 2022, 421 STRAN

Cizincem ve vlastní 
zemi. Románový debut 
známé novinářky. Dvě 
dcery řeckých uprchlíků, 
dva životy mezi dvěma 
zeměmi. Jaké to je, když 
se v  deseti letech dítě 
ocitne samo v  daleké 
cizí zemi, neumí jazyk, 
neví, kam se ztratili jeho 
rodiče, a vůbec nechápe, 
co se s ním stalo? Toto prožívaly v roce 1949 tisíce 
řeckých dětí, kterým po občanské válce v Řecku 
poskytlo Československo azyl. Mezi nimi byly 
i dvě osamocené holčičky Sotiria a Koula. Na po-
zadí jejích osudů se odvíjí rodinná sága plná ta-
jemství a stesku po rodné zemi. Uvidí někdy Soti-
ria a Koula řecké moře? A kde jsou vlastně doma?

	X Markéta Lukášková –  
Co vás v dějáku nenaučili
PRAHA: MOTTO, 2022, 232 STRAN

Pamatujete na školní 
dějepis? Vždycky končil 
druhou světovou. Jenže 
právě to, co nás v dějá-
ku nenaučili, ovlivnilo 
naše životy nejvíc. Jak 
se komunisté dostali 
k moci, že propaganda 
byla i v seriálech, že po-
litika do sportu bohužel 
vždycky patřila nebo že lidé utíkali ze země v na-
fukovacím balonu. Nečekejte hromadu dat, ale 
skutečné příběhy i náladu tehdejší doby. Obojí 
je důležité znát, protože národ, který nezná 
svou historii, je odsouzen k tomu ji opakovat.

Prosinec
TIPY NA ČTENÍ

BÁBOVKA ROKU 
Knihovnickou výzvu na upečení bábovky vyslyšelo 20 lidí, kteří ochotně dodali své voňavé výrobky 
v pondělí 14. 11. do informačního centra. Každá bábovka dostala své číslo a odpoledne se sešla 
k hodnocení „odborná“ porota. Byl hodnocen jednak umělecký dojem, ale hlavně dojem chuťový. 
V první kategorii zvítězila bábovka Elišky Kreisslové schovaná pod číslem 9. Chutí u poroty nejvíce 
zabodovala bábovka s číslem 10 autorky Jindry Čechové. 
Po sečtení bodů v obou kategoriích se stala Miss bábovkou 2022 ta, která se upekla v kuchyni 
Lukáše Šamonila, jejím číslem byla šťastná 13. Moc děkujeme všem, kdo své pečené skvosty do 
knihovny přinesli. 
Bábovky udělaly radost nejen nám v knihovně, ale potěšily i klienty a pracovníky Domova pro 
seniory Rakovník a klienty Pečovatelské služby Rakovník, kam jsme většinu bábovek předali.

DÁRKY Z INFORMAČNÍHO CENTRA
V Městském informačním centru zakoupíte kalendář Rakovníka na rok 2023, se starými koloro-
vanými kresbami od Ferdinanda Soukupa. Celým příštím rokem vás bude tento kalendář provázet 
po památkách města Rakovníka. Další novinkou v íčku jsou plátěné tašky s motivem Rakovníka. 
Zakoupením kalendáře či praktické tašky určitě potěšíte každého, kdo má rád své krásné město..

Pracovníci Městské knihovny Rakovník 
vám přejí klidné prožití vánočních svátků 

a spoustu krásných chvil prožitých s lidmi, které máte rádi.
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Kulturní centrum
KONCERTY/DIVADLA

ČTVRTEK 1. 12. 
TYLOVO DIVADLO� 8.30 a 10.00
VÁNOČNÍ ČAS 
Příjemné setkání pro vás připravila loutko-
herecká skupina Loudadlo, spolupracující 
s Českou televizí na pořadu Studio kamarád. 
Těšíme se na vás a nezapomeňte, kamarádi, 
máme vás rádi!! Určeno dětem mateřských 
škol a žákům 1. až 3. tříd základních škol. Dél-
ka 60 minut� Vstupné 80 Kč 

PÁTEK 2. 12.
DŮM OSVĚTY 20.00
DISKO V OSVĚTĚ
Dj Aisha. Vstupné od 15 let.� Vstupné: 100 Kč

PONDĚLÍ 5. 12.
HUSOVO NÁMĚSTÍ 16.00
MIKULÁŠ NA NÁMĚSTÍ
Milan Zimmermann + Ella, Bára Ladrová, 
Krampus show

ÚTERÝ 6. 12.
TYLOVO DIVADLO 18.00
VÁNOČNÍ KONCERT
THE SMALLPEOPLE� Vstupné: 100 Kč

SOBOTA 10. 12.
DŮM OSVĚTY 20.00
COFFEE TO HELP
Závěrečný koncert tour k albu „Cukr, káva, li-
monáda“. Host: Drtěkoff� Vstupné: 130 Kč

STŘEDA 14. 12.
TYLOVO DIVADLO 18.00
GRIPPEDS ZUŠ RAKOVNÍK

Vstupné: 100 Kč

ČTVRTEK 15. 12.
TYLOVO DIVADLO 19.00
Abe Burrows
KAKTUSOVÝ KVĚT
Brilantní komedie, která skvěle kombinuje si-
tuační humor a romantiku.
Hrají: Lukáš Vaculík, Olga „Háta“ Želenská, 
Kristýna Kociánová, Filip Tomsa, Ivana Andr-
lová, Jaroslav Slánský, Roman Štolpa, Lucie 
Svobodová a další. 

V rámci divadelního předplatného 2022/2023

PÁTEK 16. 12.

27. JAZZOVÉ VÁNOCE 
FOYER KC� 19.00
MIDNIGHT SUN
Repertoár rakovnické kapely Midnight Sun, 
Natálie Vaicová, Veronika Holečková a Nick 
Štíbr, je poměrně pestrý, zahrnuje převáž-
ně soulové písničky, ale najdeme zde i blues, 
šanson nebo například i folk.

SÁL KULTURNÍHO CENTRA � 20.00–21.30
PILSNER JAZZ BAND
Devítičlenný swingový orchestr z Plzně.
V originálních a modernějších aranžích hra-
je hudbu velikánů třicátých a čtyřicátých 
let XX. století. Uslyšíme tak skladby nejslav-
nějších swingových jmen – Duke Elling-
ton, Count Basie, Benny Goodman, Glenn 
Miller a mnoha dalších.

SÁL KULTURNÍHO CENTRA� 22.00–24.00
BRASS BAND RAKOVNÍK
Hraje ortodoxní dixieland neboli neworlean-
ský jazz ve stylu 20. a 30. let.� Vstupné 350 Kč

PONDĚLÍ 19. 12.
KULTURNÍ CENTRUM� 19.00
JANEK LEDECKÝ – VÁNOČNÍ TURNÉ

Vstupné: 590 Kč

PÁTEK 23. 12.
SÁL KULTURNÍHO CENTRA� 19.00
HRADNÍ DUO
Tradiční koncert s oblíbenou kapelou	

Vstupné 150 Kč 

NEDĚLE 25. 12.
KULTURNÍ CENTRUM 19.00
BRUTUS
Pravá bigbeatová kapela
Vstupné: předprodej 350 Kč, v den konání 400 Kč 

PŘIPRAVUJEME:
	 21. 1.	 ŠAKALÍ LÉTA – muzikál
		  70. REPRÍZA DS TYL RAKOVNÍK
	 26. 1.	 PŘIŠEL NA VEČEŘI – Zábavná řada 7
		  Divadelní předplatné 2023
	 30. 1.	 ENIGMATICKÉ VARIACE – předplatné 

2022/2023
PLESOVÁ SEZÓNA 2023
	 6. 1. 	Maturitní ples oboru cestovní ruch 

a stravovací služby ISŠ Jirkov
	 20. 1. 	Maturitní ples SZŠ Rakovník
	 27. 1.	 Maturitní ples MOA 4. A
	 28. 1.	 Maturitní ples SPŠ TOS ES4

KINO
ČTVRTEK 1. 12.

TYLOVO DIVADLO� 17.00
NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění.� Vstupné: 130 Kč

PÁTEK 2. 12.
TYLOVO DIVADLO� 19.30
A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
Drama/komedie. Nevhodný do 12 let, v čes-
kém znění, 87 minut.� Vstupné: 120 Kč

SOBOTA 3. 12.
TYLOVO DIVADLO� 13.00
NEJVĚTŠÍ DAR

SOBOTA 3. 12.
TYLOVO DIVADLO� 15.00
A PAK PŘIŠLA LÁSKA…

SOBOTA 3. 12.
TYLOVO DIVADLO� 18.00
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 118 minut.� Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 4. 12.
TYLOVO DIVADLO� 13.00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 135 minut.� Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 4. 12.
TYLOVO DIVADLO� 16.00
NEJVĚTŠÍ DAR

NEDĚLE 4. 12.
TYLOVO DIVADLO� 18.00
BLACK PANTHER:  
WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Dobrodružný/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, 
s českým dabingem, 161 minut.

Vstupné: 140 Kč

STŘEDA 7. 12.
TYLOVO DIVADLO� 19.30
IL BOEMO
Hudební/historický. Nevhodný do 12 let, 
s českým dabingem, 140 minut.

Vstupné: 110 Kč

PÁTEK 9. 12.
TYLOVO DIVADLO� 19.30
ŠÍLENÁ NOC
Akční/komedie. Přístupný od 15 let, s český-
mi titulky, 111 minut.� Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 11. 12.
TYLOVO DIVADLO 13.00
NEJVĚTŠÍ DAR

NEDĚLE 11. 12.
TYLOVO DIVADLO� 15.00
ŠÍLENÁ NOC

NEDĚLE 11. 12.
TYLOVO DIVADLO� 18.00 
A PAK PŘIŠLA LÁSKA…

PONDĚLÍ 12. 12.
TYLOVO DIVADLO� 10.00
DOPOLEDNÍ PROJEKCE NEJEN PRO SENIORY
IL BOEMO� Vstupné: 70 Kč

ÚTERÝ 13. 12.
TYLOVO DIVADLO� 19.30
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

PÁTEK 16. 12. �
TYLOVO DIVADLO� 19.30
AVATAR: THE WAY OF THE WATHER
Fantasy. Přístupný bez omezení, s českým 
dabingem, 190 minut.� Vstupné: 160 Kč

SOBOTA 17. 12.
TYLOVO DIVADLO� 13.00
NEJVĚTŠÍ DAR

SOBOTA 17. 12.�  
TYLOVO DIVADLO� 15.00
AVATAR: THE WAY OF THE WATHER

Vstupné: 160 Kč

SOBOTA 17. 12.
TYLOVO DIVADLO 19.00
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

www.kulturnicentrum.cz

http://kulturnicentrum.cz
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NEDĚLE 18. 12.
TYLOVO DIVADLO� 13.00
PRINC MAMÁNEK
Pohádka/rodinný. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 90 minut.� Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 18. 12.
TYLOVO DIVADLO� 15.00
GRAND PRIX
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 107 minut. � Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 18. 12.�  2D
TYLOVO DIVADLO� 17.00
AVATAR: THE WAY OF THE WATHER

Vstupné: 150 Kč

PONDĚLÍ 19. 12.
TYLOVO DIVADLO� 10.00
DOPOLEDNÍ PROJEKCE NEJEN PRO SENIORY
PRINC MAMÁNEK� Vstupné: 70 Kč

ÚTERÝ 20. 12. � 2D
TYLOVO DIVADLO� 19.00
AVATAR: THE WAY OF THE WATHER

Vstupné: 150 Kč

ČTVRTEK 22. 12.
TYLOVO DIVADLO� 17.00
KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ 
PŘÁNÍ
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes-
kým dabingem, 101 minut.� Vstupné: 130 Kč

ČTVRTEK 22. 12.�  
TYLOVO DIVADLO� 19.00
AVATAR: THE WAY OF WATHER

Vstupné: 160 Kč

PÁTEK 23. 12.�  2D
TYLVO DIVADLO� 17.00
AVATAR: THE WAY OF THE WATHER 

Vstupné: 150 Kč

ÚTERÝ 27. 12.
TYLOVO DIVADLO� 13.00
KOCOUR V BOTÁCH:  
POSLEDNÍ PŘÁNÍ

ÚTERÝ 27. 12.
TYLOVO DIVADLO� 15.00
ŠÍLENÁ NOC

STŘEDA 28. 12.
TYLOVO DIVADLO� 17.00
NEJVĚTŠÍ DAR

STŘEDA 28. 12.
TYLOVO DIVADLO� 19.00
A PAK PŘIŠLA LÁSKA…

ČTVRTEK 29. 12.
TYLOVO DIVADLO� 17.00
PRINC MAMÁNEK

ČTVRTEK 29. 12.�  2D
TYLOVO DIVADLO� 19.00
AVATAR: THE WAY OF THE WATHER

Vstupné: 150 Kč

3. 12. 2022
SÁL DR. SPALOVÉ � 15.00
VÁNOČNÍ PÍSNĚ A KOLEDY
kytara Katka a Mirek Švecovi
Koncert ve spolupráci s Československou 
církví husitskou v Rakovníku

14. 12. 2022 
SÁL DR. SPALOVÉ � 17.00
SOUTĚŽ O NEJCHUTNĚJŠÍ, NEJ-
KRÁSNĚJŠÍ A NEJVOŇAVĚJŠÍ 
VÁNOČKU

POBOČKY MUZEA T. G. M.

DO 14. 2. 2023
MUZEUM A. G. MASARYKOVÉ LÁNY
ZNAMENÍ ČERVENÉHO KŘÍŽE – 
ZNAMENÍ DOBROČINNOSTI
Výstava Saského červeného kříže 

2. 12. 2022
MUZEUM T. G. M. V LÁNECH� 19.00
ŘÍZENÁ DEGUSTACE 1

3. 12. 2022
MUZEUM T. G. M. V LÁNECH� 18.00
ŘÍZENÁ DEGUSTACE 2

DO 8. 1. 2023
MUZEUM NOVÉ STRAŠECÍ
ZIMNÍ HRÁTKY A RADOVÁNKY
Retrovýstava ze sbírek Muzea T. G. M. Ra-
kovník

13. 12. 2022 
MUZEUM NOVÉ STRAŠECÍ� 17.00
HISTORICKÁ ROZHODNUTÍ PO 
SKONČENÍ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Klub cesty za poznáním – přednáškový cyk-
lus. Doc. Mgr. et Mgr. M. Spurný, Ph. D.

4. 12., 11. 12., 17. 12. a 18. 12. 2022
MUZEUM NOVÉ STRAŠECÍ
VÁNOČNÍ VYRÁBĚNÍ V MUZEU

10. 12. 2022
MUZEUM NOVÉ STRAŠECÍ� 17.00
ADVENTNÍ KONCERT V KOSTELE

DO 23. 12. 2022
VLASTIVĚDNÉ MUZEUM JESENICE
VÁNOČNÍ VÝSTAVA  
ZŠ A ZŠ SPECIÁLNÍ

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
informace o datech vyzvednutí v muzeu a na je
ho pobočkách sledujte na www.muzeumtgm.cz

Muzeum T. G. M.
PETROVCOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ

DO 23. 1. 2023
ADVENT A VÁNOCE
Tradiční adventní a vánoční zvyky
Výstava ze sbírek Muzea T. G. M. Rakovník

MANSARDA

DO 25. 6. 2023
ZÁHADA ZLATÝCH ŠPERKŮ
Unikátní nálezy královských klenotů z obdo-
bí stěhování národů ze středních Čech

GALERIE SAMSON CAFEÉ

DO 6. 1. 2023
VÁNOČNÍ NADĚLOVÁNÍ
Tradiční prodejní výstava rukodělných vý-
robků tvůrců z Rakovnicka

AKCE V RAKOVNÍKU

7. 12. 2022
SÁL DR. SPALOVÉ A YOU TUBE MUZEA 
T. G. M. RAKOVNÍK 
PhDr. Martin Frouz, Ph. D.
FOTODOKUMENTACE  
A PREZENTACE KLENOTŮ
Podzimní vzdělávací cyklus 2022 na téma 
Záhada zlatých šperků

www.muzeumtgm.cz

http://muzeumtgm.cz
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NOVÁ SÍŇ 
POD VYSOKOU BRÁNOU

DO 11. 12. 2022
MILOSLAV POLCAR
ABSORPCE

15. 12.–5. 2. 2023
JAKUB SÝKORA
PROMĚNLIVÁ SITUACE
vernisáž 15. prosince 2022 od  17 hodin

VÝSTAVNÍ SÍNĚ 
VE VYSOKÉ 232
DO 15. 1. 2023

JINDŘICH ULRICH
MŮJ SVĚT

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI
DO 8. 1. 2023

AMFORA
57. členská výstava fotoklubu

HEROLDOVA SÍŇ

1. 12. 2022 OD 18 HODIN
PŘEDNÁŠKA
ING. ARCH. ZDEŇKA LUKEŠE
FRANTIŠEK ALBERT LIBRA (1891–
1958)

8. 12. 2022 OD 19 HODIN
2. KONCERT KRUHU PŘÁTEL HUDBY
ADVENTNÍ KONCERT
KAROLÍNA JANŮ soprán
DUO BEAUTIFUL STRINGS
Hedvika Mousa Bacha – harfa
Monika Urbanová – housle

20. 12. 2022 V 19 HODIN
VÁNOČNÍ KONCERT
Marek Žihla – tenor
Radka Dědičová – klavír

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Rabasova galerie www.rabasgallery.cz

http://rabasgallery.cz
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Dům dětí a mládeže Rakovník, p. o.
tel.: 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e-mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST

PÁTEK 2. 12.
KLUB DDM ČERMÁKOVY SADY �15.00–17.00
MIKULÁŠSKÁ VESELICE
soutěže a tancování se skupinou „DISKODO-
VÁDĚNÍ“. Mikulášská nadílka. Vstupné: 50 Kč.

T. Doležal A. Holá

NEDĚLE 4. 12.
NOVOSTRAŠECKÉ KC� 13.00
VÁNOČNÍ JARMARK
výtvarné dílničky� J. Samšuková

PÁTEK 9. 12.
KLUB DDM ČERMÁKOVY SADY
VÁNOČNÍ BIGSHOT� 14.00–17.00
Workshop. Výroba vánoční dárkové krabičky 
nebo vánočního alba pro děti od 12 let a do-
spělé. Cena: 150 Kč; podrobnější informace 
po přihlášení. Přihlášky a platby od 17. října do 
29. listopadu 2022 přes klientské centrum htt-
ps://ddmrako.iddm.cz � A. Holá

STŘEDA 14. 12.
KLUB DDM ČERMÁKOVY SADY � 15.30
VÁNOČNÍ TĚŠENÍ
předvánoční setkání a vystoupení kytarové-
ho kroužku� T. Doležal

STŘEDA 28. 12.
DIVADLO SPEJBLA A HURVÍNKA, PRAHA 
HURVÍNKOVA NEBESÍČKA�10.00–18.00
Představení v Praze-Dejvicích.
Cena: 390 Kč z Rakovníka; 360 Kč z N. Strašecí. 
Přihlášky a platby od 17. října do 15. prosin-
ce 2022 přes https://ddmrako.iddm.cz 

M. Vondříčková, J. Samšuková

SOBOTA 31. 12.
KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ NOVÉ STRAŠECÍ
BĚH JÁRY CIMRMANA� 10.00
kufroběžecký závod, který nemá vítěze, ale 
vítězi jsou všichni účastníci� J. Samšuková

PŘIPRAVUJEME:

PÁTEK 3. 2. POLOLETNÍ PRÁZDNINY
ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM PRAHA
exkurze do Prahy pro děti do 12 let
Od 9 do 16.30 hodin. Přihlášky a platby od 
1.12.2022 do 27.1.2022 přes https://ddmrako.
iddm.cz� M. Vondříčková, J. Samšuková

12.–17. 2.
JARNÍ PRÁZDNINY PEC P. SNĚŽKOU 2023
HORSKÁ BOUDA NA MULDĚ
Cena: 4 500 Kč děti do 11,99 let (v den nástu-
pu na ZT), 5 600 Kč od 12 let. Přihlášky od 
3. října 2022 přes klientské centrum: https:/
ddmrako.iddm.cz. Více informací na www.
ddmrako.cz a Alena Holá, tel. 313 512 467

M. Bechnerová, A. Holá, T. Doležal

12.–18. 2. 
LYŽOVÁNÍ NA BOŽÍM DARU
CHATA DANDIE 2023
cena: 4 300 Kč děti do 11,99 let (v den nástu-
pu na ZT), 4 500 Kč nad 12 let. Přihlášky od 
3. října 2022 přes klientské centrum: https:/
ddmrako.iddm.czvíce informací na www.
ddmrako.cz a Mirka Vondříčková, tel.: 734 
445 823

M. Vondříčková

13.–17. 2.
PRÁZDNINY S DDM NOVÉ STRAŠECÍ
připravujeme výlety – Majaland Praha, ZOO 
Ústí nad Labem, Toboga, Muzeum Čytřlístku.
Přihlašování od poloviny prosince přes kli-
entské centrum DDM Rakovník: https://
ddmrako.iddm.cz

J. Samšuková

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ I AKCÍ A  IN-
FORMACE O PŘIHLAŠOVÁNÍ NA NĚ NAJDETE 
NA STRÁNKÁCH DDMRAKO.CZ

UPOZORNĚNÍ! Přihlašování na zájmové kroužky, 
většinu akcí i tábory probíhá
přes klientské centrum DDM Rakovník: https://
ddmrako.iddm.cz

OKRESNÍ BOTANICKÁ SOUTĚŽ
V rámci oslav Dne stromů, který každoročně při-
padá na 20. října, se v pátek 21. října v Botanic-
ké zahradě SZeŠ konalo podzimní kolo okresní 
botanické soutěže. Letošní ročník byl tradičně 
zaměřen na užitkové a exotické rostliny. Sou-
těžící se nejprve sešli v botanické zahradě, aby 
si vyslechli úvodní slovo organizátora Františka 
Pazdery a vedoucí odboru životního prostředí 
města Rakovníka paní Aleny Škoudlínové. Oba 
mluvili především o významu stromů (ale i dal-
ších rostlin) pro náš život. Účastníci poté sou-
těžili v pěti kategoriích, kdy každý jednotlivec 
bojoval sám za sebe. Ti, kteří zrovna nesoutěžili, 
si mohli na sále Klubu DDM Rakovník poslech-
nout přednášku pana Ing. Pazdery s názvem Ne-
tradiční ovocné dřeviny a dozvědět se tak i něco 
o pěstování zajímavých druhů ovoce. Úspěšné 
řešitele na závěr čekala výhra v podobě některé 
z exotických rostlin a sladká odměna

HALLOWEEN V KLUBU
Ve středu 26. října se na sále Klubu DDM sešly 
děti, které si chtěly vyrobit několik dekoračních 
předmětů týkajících blížícího se Halloweenu 
a užít si odpolední Halloweenskou stezku s ta-
jenkou. Od rána se tak účastníci akce věnovali 
barvení a zdobení kartonových halloweenských 
dýní, motání obvazů na sklenici, ze které si vy-
robili strašidelný svícínek a také malování a kres-
lení na bíle natřené kameny, ze kterých vznikli 
roztodivní strašidláci. Čekání na to, než na jejich 
výtvorech zaschla barva či lepidlo, si děti mohly 
zkrátit absolvováním tajné agentské hry za di-
vadelní oponou. V naprosté tmě tady odvážlivci 
museli projít krátkou trať s překážkami a posbí-
rat kartičky s agentskými vychytávkami. Na cestu 
si svítili pouze ultrafialovou baterkou, díky které 
viděli bílé předměty a mohli tak v cíli zneškod-
nit tikající bombu. Po obědě a krátké pohádce 
všichni vyrazili ven, kde je v nejbližším lese če-
kala Halloweenská stezka. Tu si děti ve dvojicích 
prošly a na každém zastavení získaly písmenka, 
ze kterých v cíli poskládaly hallowenskou tajen-
ku. Všichni účastníci byli odměněni drobnými 
sladkostmi a domů si odnesli nejen krásné vý-
robky, ale i spoustu netradičních zážitků.

HALLOWEENSKÝ PRŮVOD
V  pondělí 31. října 2022, tedy přesně na 
Halloween, se na Husově náměstí před radnicí 
sešly děti v  maskách i  jejich rodiče s  lampio-
ny a dalšími svítidly, aby se vydaly na tradiční 
Halloweenský průvod. Začínalo se v 17 hodin 
a brzy byla poměrně velká tma. Za hudebního 
doprovodu harmoniky Aleny Folbrové si účast-
níci pochodu před radnicí nejprve zazpívali 
a pak se všichni společně vydali ke kostelu sv. 
Bartoloměje, kde byla další zastávka se společ-
ným zpíváním. Po cestě zaměstnankyně DDM 
Rakovník, které byly převlečené za zombie, 
upíry či mrtvoly, rozdávaly drobné odměny. Od 
kostela se potom pokračovalo až k altánu do 
Čermákových sadů, kde se mnoho dětí zapojilo 
do dovádění strašidýlek s Katevent. Děti si tu 
v parku mohly zakoupit i všelijaké svíticí hračky 
a blikačky a vydovádět se v podzimním listí.

www.ddmrako.cz

http://ddmrako.cz
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	X Pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory nabízíme: 

Svaz zdravotně postižených Rakovník po-
skytuje od 1. 11. 2021 kontaktní místo pro 
seniory a  zdravotně postižené. Kontaktní 
místo mohou osoby využít k základnímu pora-
denství, pomoci při uplatňování oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Lze 
se objednat na čísle 313 513 008.

7. 12. 2022
ZASEDACÍ MÍSTNOST SZPR� OD 9 HODIN
Kurz ručních prací
ANDĚL
Přijďte si k nám vyrobit krásného andílka ja-
ko dárek pro někoho blízkého nebo jako vá-
noční dekoraci na ozdobení svého domova. 
Platí se jen spotřebovaný materiál.

Lektorka Radana Švecová.

8. 12. 2022
ZASEDACÍ MÍSTNOST SZPR� 10–13 HOD.
PŘEDNÁŠKA A PORADENSKÝ DEN
Pořádá Centrum pro neslyšící a nedoslýcha-
vé Kladno ve spolupráci se Svazem zdravot-
ně postižených v Rakovníku

	X Lázeňské pobyty

HOTEL PARK, HOKOVCE, SLOVENSKO
28. 1. – 4. 2. 2023
Cena	 6 900 Kč polopenze
	 7 200 Kč plná penze

FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 
HOTEL MONTI SPA

19. 3.–26. 3. 2023
Cena 11 400 Kč

KLATOVY – HOTEL CENTRÁL 
11. 4.–17. 4. 2023 
Cena 7 100 Kč

LÁZNĚ KUNDRATICE
25. 4.–1. 5. 2023
Cena 9 600 Kč

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
HOTEL CONTINENTAL

29. 5.–4. 6. 2023
Cena 9 200 Kč

HOTEL PARK, HOKOVCE, SLOVENSKO
8. 7. – 15. 7. 2023
Cena	 9 500 Kč plná penze
	 9 200 Kč polopenze

Podrobné informace k zájezdům:
 Nábřeží T. G. Masaryka 2486, Rakovník, 
tel. 313 513 008, www.szpr.cz

Svaz zdravotně postižených Rakovník
zapsaný spolek, Nábřeží T. G. Masaryka 2486, Rakovník, tel. 313 513 008, www.szpr.cz

Soukromá pečovatelka

nabízí ubytování pro seniorky 
v rodinném bezbariérovém 
domě ve Všetatech u Rakov-
níka. Ubytování ve dvoulůž-
kových pokojích, s veškerou 
vybaveností pro mobilní nebo 
částečně imobilní seniorky. 
Strava je celodenní. Péče, do-
hled a procházky po celý den. 
Nástup možný od ledna 2023.

Více informací na telefonu 
603 903 303

www.szpr.cz

http://szpr.cz
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Historie na fotografii
Srdečně zdravím všechny, kteří mají co dočinění 
s měsíčníkem Radnice. Už předem jim přeji po-
hodové vánoční svátky a vše nejlepší do roku 
2023. 
Od 14. do 31. října 2022 jsem od vás dostal 578 
vyluštění. Na prvním místě se tentokrát usadil 
snímek č. 2, který dostal 533 hlasů. Jedná se 
o pohled na restauraci Rychta, která sídlí v Kuš-
tově ulici na Krétě. Na druhém místě je tentokrát 
snímek č. 1, který dostal 508 hlasů. Na snímku je 
pohled od jihu na rozlučkovou obřadní síň Na 
Letné u ulice Mezi Hřbitovy. Třetí místo náleží 
snímku č. 4, který dostal 301 hlasů. Na snímku 
je pohled na skupinu nově postavených skla-
dů u podniku Rako III u obce Lubná. Poslední 
místo náleží snímku č. 3, který dostal 272 hlasů. 
Na snímku jsou při odpočinku zachyceny čtyři 
bývalé členky rakovnického chrámového sboru. 
Zleva doprava: Jiřina Strejcová – 202 hlasů, Růže-
na Rybáčková – 269 hlasů, Marcelá Tichá – 179 
hlasů a Marie Žižková – 271 hlasů.
Od 1. do 14. listopadu jsem od vás obdržel 604 
hlasů. Na prvním místě je snímek č. 1, který do-

stal 578 hlasů. Na snímku je částečně zachycena 
vila Lexova neboli podle dnešního způsobu vila 
Šteigrova. Tato vila stojí pod domovem důchod-
ců v ulici Štemberova proti dětskému hřišti. Na 
druhém místě je snímek č. 3, který dostal 552 
hlasů. Na snímku je zachycen bývalý rakovnický 
fotograf pan Josef Bláha při práci s velkoformá-
tovým fotoaparátem. Na třetím místě je snímek 
č. 2, který dostal 380 hlasů. Na snímku je vyfocen 
bývalý Váňovic dům ve Šmahově ulici vedle tělo-
cvičny 2. ZŠ – dívčí školy v parku pod kostelem 
sv. Bartoloměje. Poslední místo náleží snímku 
č. 4, který dostal 290 hlasů. Na snímku je zachy-
cena kaple sv. Vojtěcha poblíž obce Kounov ve 
stráni kopce Roviny, kousek pod Kounovskými 
kamennými řadami.

Vylosovaným výhercem se stává pan Jan Štíbr, 
Ottova ul. Rakovník. Výherci blahopřeji a žádám 
jej, aby si vyzvedl svoji výhru během měsíce pro-
since v městském informačním centru na Huso-
vě náměstí 114 Rakovník.

Nápověda pro prosincovou Radnici:
1 – Džungle v Díře
2 – Dobré kuchařce se daří
3 – Konkurence pro Ústí nad Labem
4 – Rodné širé prostory

Fotografické výstavy na našem okrese –  
prosinec 2022:

SZeŠ – výstavní síň „Na Schodech“ – Petr 
Nejman – Amfora
RG – VSNR – fotoklub Amfora – 57. členská 
výstava

Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do 
slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakční 
uzávěrce, automaticky zařazuji do příštího slo-
sování. Odpovědi, žádosti, rady a připomínky mi 
napište nebo vzkažte na adresu: Václav Hvězda, 
Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 832 510, 
723 828 045.

S pozdravem
Dobré světlo, Václav Hvězda, Amfora

1. Kde stával tento domek? Foto Hvězda, 1985

3. Poznáte rakovnického továrníka? 
Foto Kračmar, 30. léta

4. Kde na okrese máme takovou bránu? Foto neznámý autor, 2000

2. Poznáte, o jakou to jde ulici? Kresba Soukup, 20. léta
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Poznáte, v které ulici míval atelier fotograf Černý? 
Foto neznámý autor, 1946

Jižní strana Husova náměstí. Foto neznámý autor, 60. léta

Čermánovy sady po vichřici. Foto Hvězda, 1990

Stavba nové Plzeňské ulice od Vrchlického náměstí. Foto Šašek, 80. léta

Hudba na Husově náměstí. Foto neznámý autor, 1990

Klubovna YMCA ve Sportovní ulici. Foto neznámý autor, 1950


